

KURJER WILEŃSKI

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Wilno, Biskupia 4. Telefon: Redakcji 79, Administracji 99. Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 2—3 popoł. Sekretarz redakcji przyjmuje od godz. 1—3 popoł. Administracja czynna od godz. 9¹/₂—3¹/₂ popoł. Rękopisy Redakcja nie zwraca. Dyrektor wydawnictwa przyjmuje od godz. 12—1 popoł. Ogłoszenia są przyjmowane: od godz. 9—3 i 7—9 wiecz. Konto czekowe P. K. O. Nr. 80.750. Drukarnia — ul. Biskupia 4. Telefon 3-40. CENA PRENUMERATY: miesięcznie z odnośnikiem do domu lub przesyłką pocztową 3 zł, s odbierem w administracji 2 zł 50 gr. Zagranicą 6 zł. CENA OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetry przed tekstem—75 gr., w tekście 60 gr., za tekstem—30 gr., kronika redakc., komunikaty—10 gr. za lin. Jednostop., ogłoszenia mieszkaniowe—30 gr. za wiersz. Do tych cen dolicza się: za ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne 50%, z zastrzeżeniem miejsca 25%, w numerach niedzielnych i świątecznych 25%, zagraniczne 100%, samolejące 25%. Dla poszukujących pracy 50% zniżka. Za numer dowodowy 15 gr. Układ ogłoszeń 8-cio łamowy, za tekstem 10-cio łamowy. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń.

Likwidacja zadłużeń jako środek naprawy ustroju rolnego

Niedawno w Dzienniku Ustaw ukazało się Rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 28 października 1933 r. o przejmowaniu na własność Państwa gruntów za niektóre należności pieniężne. Niepowszednia treść jego stała się przedmiotem żywego zainteresowania opinii publicznej. Krytyczne uwagi skierowane pod adresem rozporządzenia znalazły swój wyraz zarówno w prasie fachowej jak i codziennej. Lecz nie przewodziła tych wszystkich wyurzeń krytycznych jest jedna i ta sama — dopatrywania się krzywdy społecznej, która rzekomo może być wywołana wykonaniem rozporządzenia. Jeżeli widzieć w rozporządzeniu tylko środek do wyegzekwowania kwot należnych skarbowi, wówczas możliwość pokrzywdzenia jednostki może budzić pewne zastrzeżenia. W imię zasad sprawiedliwości możliwość ta winna być usunięta. Jeżeli natomiast, po wyłączeniu możliwości pokrzywdzenia jednostek, spojrzeć na rozporządzenie pod kątem interesów społeczno-rolniczych, jakie wnoszą pierwsze reformy agrarne, to ulwoczenie zapasu ziemi, w drodze przejęcia na rzecz Państwa pewnych obszarów za należności pieniężne, jest celowe i uzasadnione.

Rozpatrując rozporządzenie powyższe pod kątem naprawy ustroju rolnego — dyktowanej potrzebą podniesienia stanu gospodarczego szerszych warstw rolniczych, potrzeba wyższa, należy słów kilka poświęcić stosunkom gospodarczym, kształtującym się w obrębie gospodarstw rolnych. Największym hamulcem dla postępu techniki rolniczej — w każdym układzie stosunków ogólnogospodarczych — jest wadliwa struktura agrarna wsi. Składają się na nią: rozdrobnienie gospodarstw i występująca łącznie z tem szachownica gruntów wiejskich. Daleko postępuje rozdrobnienie gospodarstw starza nader trudne warunki egzystencji życiowej rodzin rolniczych. Jedyny sposób, dający poniekąd wyjście z tej sytuacji — zwiększenie wydajności z jednostki powierzchni, jest nie do użycia wobec istniejącej szachownicy gruntów. Szachownica zamyka możliwość zmiany dotychczasowego systemu gospodarowania, a łącznie z tem, możliwość postępu.

Skutki wadliwej struktury agrarnej najsilniej występują w województwach północno-wschodnich. Niskie plony i trudność wygospodarowania odpowiedniej ilości środków spożywczych, wobec pauperyzacji środowiska wiejskiego, stają się coraz bardziej zjawiskiem niepokojącym, nawet na tle niepomyślnej konjunktury ogólnej. Jeżeli w innych dzielnicach państwa na dochód społeczny w niemalej mierze składają się — poza rolnictwem — i inne gałęzie gospodarcze, to w województwach naszych rola tworzenia tego dochodu, siłą rzeczy, jest prawie całkowicie przerzucona na rolnictwo.

Wszystko to nakazuje kierować wysiłek i energię społeczną do możliwie najprędzszego dokonania wielkiego dzieła reformy agrarnej, której naczelnym hasłem winna być likwidacja szachownicy gruntów, od wieków zamykającej drogę postępu wsi naszej. W okresie wielkich zmian ustrojowo-gospodarczych, przekształcających organizmy gospodarcze i nastawiających je na sprawniejsze funkcjonowanie, nie może pozostawać na martwym punkcie sprawa reformy agrarnej, obejmującej szersze niż do tej pory kręgi.

Likwidacja szachownicy, obejmującej jeszcze, mimo akcji scaleniowej Minist. Roln. w latach 1926—1930 przeszło 80% ogólnego obszaru gospodarstw poniżej 50 ha, nie jest i nie może być czynnością zamkniętą sama w sobie. Scalenie gruntów wiejskich z konieczności narusza dotychczasowy układ stosunków gospodarczych wsi zwiększa jeszcze bardziej istniejącą potrzebę upelnorotnienia karłowatych i małorolnych gospodarstw. Wraz z rozbięciem wsi na szereg indywidualnych jednostek gospodarczych zostaje przerwaną współpracę zespołową, umożliwiającą wegetację gospodarstwom drobnym. A kweśta samodzielności życia tych gospodarstw, w warunkach całkiem zmienionych po dokonaniu scalenia, jest

uważalnokowna powiększeniem ich obszarów do norm jednostek zdobytych do samodzielnej egzystencji.

Nieodłącznie z przeprowadzeniem akcji scaleniowej narasta więc konieczność stworzenia odpowiedniego zapasu ziemi, celem upelnorolenia drobnych gospodarstw. Konieczność ta znajduje w pewnej mierze rozwiązanie w rozporządzeniu Prezydenta Rzeczypospolitej o przejęciu na własność Państwa gruntów za niektóre należności pieniężne. Oczywiście, że postępowanie przy tworzeniu tym sposobem zapasu ziemi, mogło być inne, lecz bardziej skomplikowane i krzywdzące materialnie dłużników tak, jak czyni to proces egzekwowania należności w stosunkach prywatnogospodarczych. Państwo jednak na tej drodze pretensji swoich nie dochodzi, a znajduje wyjście w bardziej prostym i znacznie mniej krzywdzącym trybie postępowania.

W związku z powyższem rozporządzeniem, słysząc się dają niejednokrotnie uwagi, że krok ten przyczyni się do ruiny większej własności rolnej. Otóż, nie przesadzając ostatecznego efektu, jaki może mieć miejsce nawet przy całkowitem wykonaniu tego rozporządzenia — zdaniem naszym — należy wziąć pod rozwagę moment zasadniczy: czy funkcjonowanie zadłużonych gospodarstw wielkich nie budzi żadnych zastrzeżeń nie tylko z punktu widzenia dochodu społecznego lecz i dochodu ich właścicieli?

Gospodarstw większych zadłużonych z różnych tytułów ponad ich wartość sprzedana, lub conajmniej w połowie tej wartości jest bardzo wiele. Rzeczywistymi właścicielami ich są wierzyciele, a nie ci, na których opiewa formalny tytuł własności. W takich okolicznościach, jeżeli mamy mówić o ruinie majątkowej „faktualnych właścicieli” gospodarstw, to stwierdzić należy, że datuje się ona nie od terminu procesu egzekucyjnego, lecz od terminów powstania zadłużeń.

Ciekawem też jest pytanie dalsze: czy są jakieś możliwości utrzymania stanu posiadania, zwłaszcza tych wszystkich „faktualnych właścicieli”, którzy czasami celowo i świadomie wyzbywali się swego majątku, zadłużając się bez umiarkowania. Procesy gospodarcze, zachodzące wśród warstwy zadłużonych wykazują, że przeważnie w miarę wzrostu zadłużenia gospodarstw maleje zdolność inwestycyjna ich właścicieli, zmniejsza się nakład pracy i kapitału, w rezultacie zmniejsza się dochodowość. Nie może bowiem być mowy o zwiększeniu możliwości nakładu pracy i kapitału tam, gdzie gros dochodu, a nieraz i jego całość przeznaczona jest na amortyzację długu. Proces malejącej zdolności inwestycyjnej gospodarstw zadłużonych, w szybkim tempie prowadzi do ich ekstensyfikacji, pogłębiając jeszcze bardziej niemożność zwolnienia się od zobowiązań dłużnych. Proces ekstensyfikacji wielkich gospodarstw zadłużonych, już teraz jest tak dalece postawiony, że można zaobserwować wzrost powierzchni ugorów i odłogów. Z tych to nawet względów możliwe najprędzszą likwidacją zadłużeń jest sprawa doniosłej wagi.

Zestawiając ze sobą dwa niezmiernie ważne pod względem gospodarczym zagadnienia, a mianowicie: konieczność stworzenia zapasu ziemi na cele niezbędnej reformy rolnej, oraz konieczność podniesienia dochodu społecznego z obecnie zadłużonych wielkich obszarów ziemskich, w drodze likwidacji zadłużeń — oceniamy, że znaczenie wymienionego rozporządzenia okazuje się o wiele większe, aniżeli na pierwszy rzut oka mogło się wydawać. W obiektywnej ocenie jego winien być wzięty pod uwagę nie tylko interes jednostek, lecz ponadto interes ogólnospołeczny, reprezentowany przez całość rolnictwa ziem naszych.

Eugenja Kobylińska.
ZŁOTE SCHODY
Powieść ta wyszła z drukarni „Znicz” i jest już do nabycia we wszystkich księgarniach wileńskich.
Skład główny w księg. Św. Wojciecha Str. 336, cena zł. 5.—.

Tylko w ramach Ligi Narodów i w drodze redukcji zbrojeń.

Treść memorjału rządu francuskiego
PARYŻ. (Pat.) Ambasador Francois-Poncet, który przybył przed południem do Paryża, jeszcze w ciągu dnia dzisiejszego będzie przyjął przez ministra Paul-Boncoura. W kołach politycznych twierdzą, że niezależnie od memorandum rządu francuskiego ambasador otrzyma ustne instrukcje w duchu referatu, wygłoszonego wczoraj na radzie ministrów przez Paul-Boncoura.

Urządowo nie ogłoszono treści memorjału, niemniej jednak koła polityczne twierdzą, że instrukcje zawierają następujące tezy:

Rząd francuski wyraża zadowolenie z rezultatów, które rzuciły światło na pewne sprawy i skłony jest — o ile zostaną nawiązane kontakty międzynarodowe — do wymiany poglądów w innych kwestiach, co pozwoliłby zmanifestować pokojową wolę Francji. Gabinet paryski z zadowoleniem przyjmuje potwierdzenia przez kancelarię Hitlera chęci wznowienia paktów o nieagresji pomiędzy narodami europejskimi i gotowości ewentualnej ogólnej wzajemnej kontroli ich zbrojeń. Niemniej, RZĄD FRANCUSKI MUSI STWIERDZIĆ, ŻE NIEMCY ZGORY STAWIAJĄ WARUNKI, KTÓRYCH UWZGLĘDNIENIE MUSIALOBY UTRUDNIĆ WSZELKIE POROZUMIENIE. Domagają się oni mianowicie 300-tysięcznej armii, utrzymania organizacji militarnej S. A. i S. S. oraz prawa posiadania materiału militarnego dla powyższej 300-tysięcznej armii. Wszystkie te żądania pozostają w sprzeczności z pracami konferencji rozbrojeniowej w Genewie. Francja nie może przyjąć żądania uzbrojenia się Niemiec, jest to bowiem sprzeczne z istotą żądania konferencji rozbrojeniowej. Rząd francuski nie podziela sceptycyzmu kierownictwa niemieckiego w sprawie rezultatów konferencji rozbrojeniowej i jest zdania, że TYLKO W RAMACH LIGI NARODÓW I NA DRODZE REDUKCJI ZBROJEŃ można zorganizować bezpieczeństwo międzynarodowe, które stanowi podstawę uznania zasady równoprawności. Właśnie w celu przygotowania ostatecznej konwencji gabinet paryski gotów jest przystąpić do wszelkich rozmów z państwami zainteresowanymi.

Aby dać wreszcie dowód namacalny swej woli RZĄD FRANCUSKI PONAWIA ERGICZYNIE KONKRETNE PROPOZYCJE ROZBROJENIOWE, ustalone podczas rozmów francusko-angielskich w dniu 23 i 24 wrześ-

nia r. b. Propozycje te przewidują 4-letni okres, podczas którego wszystkie armie europejskie zostałyby ujednolicono według jednego określonego typu, — o krótkim, jednakowym dla wszystkich państw terminie służby wojskowej. Według tego projektu Niemcy posiadaliby 200-tysięczną armię regularną, z wyłączeniem organizacji paramilitarnych, wyposażoną w materiał defenzywny lekkiej, odpowiadający jej elektywom (mitraliży i armaty 105 mm.). Francja zachowałaby 200-tysięczną armię kontyentalną i 200.000 żołnierzy w kolonjach, z dotychczasowym materiałem.

Podczas tego pierwszego 4-letniego okresu trwania konwencji byłaby ustanowiona stała kontrola wzajemna wszystkich armii europejskich. W drugim czteroletnim okresie na podstawie rezultatów osiągniętych przez kontrolę w okresie poprzednim, Niemcy o-

Oświadczenie premiera dzienikarzem.
PARYŻ. (Pat.) Premier Chauvignera złożył wobec przedstawicieli prasy następujące oświadczenie:

Należy zrozumieć, że rząd musi zachować pewną rezerwę, ponieważ byłoby sprzeczne z pantuzjami zwyczajami ogłaszanie do komentów dyplomatycznych przed zakonnicowaniem ich rządami państw, dla których są przeznaczone. Moge wam powiedzieć jed-

nym, że Francja, zgadzając się chętnie na prowadzenie rozmów z wszystkimi zainteresowanymi państwami co zresztą było przewidziane przez przyjąty konferencją rozbrojeniową, pragnie dążyć do zorganizowania powszechnego bezpieczeństwa na drodze redukcji zbrojeń i w ramach Ligi Narodów. Francja jest gotowa, jak i była gotowa wystąpić pod tym względem z propozycjami które stwierdza podczas rozmów jej szcze-

reż, że Francja, zgadzając się chętnie na prowadzenie rozmów z wszystkimi zainteresowanymi państwami co zresztą było przewidziane przez przyjąty konferencją rozbrojeniową, pragnie dążyć do zorganizowania powszechnego bezpieczeństwa na drodze redukcji zbrojeń i w ramach Ligi Narodów. Francja jest gotowa, jak i była gotowa wystąpić pod tym względem z propozycjami które stwierdza podczas rozmów jej szcze-

reż, że Francja, zgadzając się chętnie na prowadzenie rozmów z wszystkimi zainteresowanymi państwami co zresztą było przewidziane przez przyjąty konferencją rozbrojeniową, pragnie dążyć do zorganizowania powszechnego bezpieczeństwa na drodze redukcji zbrojeń i w ramach Ligi Narodów. Francja jest gotowa, jak i była gotowa wystąpić pod tym względem z propozycjami które stwierdza podczas rozmów jej szcze-

reż, że Francja, zgadzając się chętnie na prowadzenie rozmów z wszystkimi zainteresowanymi państwami co zresztą było przewidziane przez przyjąty konferencją rozbrojeniową, pragnie dążyć do zorganizowania powszechnego bezpieczeństwa na drodze redukcji zbrojeń i w ramach Ligi Narodów. Francja jest gotowa, jak i była gotowa wystąpić pod tym względem z propozycjami które stwierdza podczas rozmów jej szcze-

Zgon prezydenta rządu Katalonii.



Dnia 25 bm. zmarł w Barcelonie p.ł. Francesc Macia prezydent autonomiznego rządu Katalońskiego. Macia który był przywódcą separatystów katalońskich uważany jest za bohatera narodowego Katalonii.

Mołotow o polityce zagranicznej Z.S.R.R.

Premjer Sowietów stwierdza dodatnią rolę Ligi Narodów.

MOSKWA. (Pat.) W dniu 28-go b. m. otwarto na Kremlu doroczną sesję budżetowa CKW ZSRR w obecności prezesów CKW republik związkowych, naczelnych władz partyjnych ze Stalinem na czele, rady komisarzy ludowych i korpusu dyplomatycznego.

Obrady zagałi krótkim przemówieniem prezydent Kalinin, po czym expose w sprawie planu gospodarczego na rok 1934 wygłosił prezes rady komisarzy ludowych Mołotow, charakteryzując dodatnio wyniki roku ub.

związku z dziedzinie rolnictwa. Wykonanie budżetu na rok 1933 przyniosło nadwyżkę. Mówca zapowiedział dalszy rozwój inwestycyjny oraz produkcji wszelkiego rodzaju przemysłu.

Drugą część expose Mołotow poświęcił sprawom zagranicznym. Za główny sukces ZSRR w tej dziedzinie mówca uznał nawiązanie stosunków ze Stanami Zjednoczonymi. Podkreśliwszy tradycyjny węzł przyjaźni z Turcją, za jeden z większych sukcesów polityki sowieckiej mówca uznał dalszą konsolidację stosunków z Polską, stwarzających perspektywę przyjaźni i rzeczowej współpracy, — do czego Związek Sowiecki zawsze przywiązywał i przywiązuje wielką wagę. Dodatkowo scharakteryzował mówca stosunki sowiecko-francuskie, zwracając uwagę na zbliżenie między oboma krajami. Wspomniał o pakcie z Włochami oraz o nawiązaniu stosunków z Hiszpanją i Urugwajem. Mołotow oświadczył, że w stosunkach angielsko-sowieckich również nastąpiła poprawa po okresie gwałtownego zaostrzenia wiosną ubiegłego roku.

Dalsze ustępy mowy poświęca Mołotow Niemcom i Japonii. Co do Niemiec, oświadczył, że stosunki niemiecko-sowieckie, które swego czasu odgrywały szereg rolę, były oparte na wspólnym dążeniu do pokoju i na interesach gospodarczych ZSRR nie ma powodu do zmiany polityki wobec Niemiec, opartej na powyższych zasadach. Jednak polityka wojowniczego narodowego hitleryzmu, jego agresywne plany i reakcyjne tendencje nie dają się pogodzić z dotychczasowymi podstawami stosunków sowiecko-niemieckich. W stosunku do Japonii mówca podkreślił, że Związek Sowiecki okazał dużo do bręj woli i nadal będzie dążył do polepszenia wzajemnych stosunków, licząc się jednak z groźącym niebezpieczeństwem w ojny, ząjnie będzie obserwował wydarzenia na Dalekim Wschodzie.

Wreszcie sensacyjnie brzmiał koniec występu expose Mołotowa, w którym premier sowiecki oświadczył, że role Ligi Narodów, jako czynnika hamującego elementy dążące do wojny, należy uznać za dodatnią, poezem podkreślił, że niebezpieczeństwo wojny wzrosło z chwilą opuszczenia Ligi przez Niemców oraz Japonię, dążących do aneksji terytorjalnych.

Z. S. R. R. mógłby popierać Ligę Narodów.

Wywiad angielskiego dziennikarza ze Stalinem.

NOWY YORK (Pat.) — „NEW YORK TIMES” zamieszcza wywiad swego moskiewskiego korespondenta Waltera Duranta ze Stalinem, który oświadczył, że ZSRR mógłby popierać Ligę Narodów, gdyby Liga sprzeciwiała się wojnie i popierała pokój. Stalin dodał, iż istnieje poważne i rzeczywiste niebezpieczeństwo ze strony Japonii. Rosja sowiecka może jedynie przygotowywać się, by temu niebezpieczeństwu się przeciwstawić. Japonia byłaby nierozsądna — dodał Stalin — atakując Rosję Sowiecką, zważywszy, że jej sytuacja gospodarcza nie jest pewna i że posiada ona słabe punkty w Korei, Mandżurji i Chinach.

„Mówiąc o handlu zagranicznym Stalin oświadczył, iż rozwój jego zależy od kredytów. ZSRR nie jest obecnie zależny w tym stopniu od przemysłu niemieckiego co dawno.

Z pobytu w Wilnie Marszałka Piłsudskiego.

Dzień wczorajszy Pan Marszałek spędził w pałacu w gronie najbliższej rodziny.

Dowiadujemy się, że Marszałek Piłsudski tuż w przeddzień świąt Bożego Narodzenia uległ drobnemu wypadkowi. Wychodząc z Belwedera Marszałek pośliznął się i naderwał ścięgno w jednej nodze. Niemily ten

wypadek nie przeszkodził Panu Marszałkowi w spędzeniu świąt w Warszawie w jak najlepszym humorze w gronie najbliższej rodziny i wyjazdu do Wilna.

Obecnie Pan Marszałek czuje się dobrze i ból w nodze z powodu naderwanego ścięgna powoli ustępuje.

Największa w dziejach katastrofa kolejowa

Święta Bożego Narodzenia upłynęły w całej Francji pod znakiem żałoby z powodu niebывałej katastrofy kolejowej w Lagny. Jak wiadomo katastrofa wydarzyła się w wilie około północy pod stacją Lagny, gdzie na zatrzymanym sygnałem pociąg wpadł z całym rozpięciem tarcz z szybkością 105 km. na godzinę pociąg kurierski. Skutki zdarzenia były straszne, kilka wagonów zostało zmiażdżonych. Liczba ofiar przewyższa 500 osób, w czem zgóra 200 zabitych i przeszło 300 rannych.

Na dzień zdjęć — miejsce katastrofy, u góry — prezydent Lebrun przechodzi obok długiego szeregu trumien, ustawionych w sali dworca Wschodniego, zamienionej w kaplicę żałobną.

Kondolencja m.łn. Becka.

WARSZAWA (Pat.) Minister Spraw Zagranicznych Józef Beck przesłał na ręce ministra spraw zagranicznych Francji Paul-Boncoura depeszę następującą: „Głęboko wzruszony wiadomością o strasznej katastrofie, która spowodowała tyle ofiar, proszę o przyjęcie wyrazów żalu i współczucia w imieniu rządu polskiego”.



Sensacyjne aresztowania w Kłajpedzie.

Nauczyciele niemieccy na czele akcji szpiegowskiej i bojówek hitlerowskich.

RYGA. (Pat.) Donoszą z Kłajpedy, że w związku z zamierzonym wysiedleniem obywateli niemieckich, którzy zajmowali w Kłajpedzie wyższe stanowiska, przeważnie w szkolnictwie, policja polityczna przeprowadziła szereg rewizji. Znalaziono bardzo wiele kompromitującego materiału, świadczącego o działalności antypaństwowej, aktach sabotażowych i t. d.

U szeregu osób znaleziono materiał dowodzący uprawianiu akcji szpiegowskiej. Jak wyjaśniło przeprowadzone śledztwo, niektórzy nauczyciele stali na czele bojówek hitlerowskich, których zadaniem było zbieranie informacji i kierownictwo ruchem na miejscu. Ponadto stwierdzono, że z Niemiec przybywali na terytorjum Kłajpedy emisariusze narodowo-socjalistyczni. Przewidziane są dalsze aresztowania.

